
105 Operazioni e relazione del commissario - Dlgs 14/2019 -Art. 172 (Operazioni e
relazione del commissario). Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267 - 

Art. 105 Operazioni e relazione del commissario - Codice della crisi di impresa e dell'insolvenza
- Dlgs 14/2019 -Art. 172 (Operazioni e relazione del commissario). Regio Decreto 16 marzo
1942, n. 267 - 

  

  Articolo vigente     |red

  

Come modificato dal D. Lgs. 17 giugno 2022, n. 83

Art. 105 Operazioni e relazione del commissario

1. Il commissario giudiziale redige l'inventario del patrimonio del debitore e una relazione
particolareggiata sulle cause del dissesto, precisando se l'impresa si trovi in stato di crisi o di
insolvenza, sulla condotta del debitore, sulle proposte di concordato e sulle garanzie offerte ai
creditori, e la deposita in cancelleria almeno quarantacinque giorni prima della data iniziale
stabilita per il voto dei creditori. Copia della relazione è trasmessa al pubblico ministero.

2. Nella relazione il commissario illustra le utilità che, in caso di liquidazione giudiziale, possono
essere apportate dalle azioni risarcitone, recuperatone o revocatone che potrebbero essere
promosse nei confronti di terzi.

3. Qualora siano depositate proposte concorrenti, il commissario giudiziale riferisce in merito ad
esse con relazione integrativa da depositare in cancelleria e comunicare ai creditori, con le
modalità di cui all'articolo 104, comma 2, almeno quindici giorni prima della data iniziale stabilita
per il voto dei creditori. Copia della relazione integrativa è trasmessa al pubblico ministero.

4. La relazione integrativa contiene, la comparazione tra tutte le proposte depositate. Le
proposte di concordato, ivi compresa quella presentata dal debitore, possono essere modificate
fino a venti giorni prima della data iniziale stabilita per il voto dei creditori.

5. Analoga relazione integrativa viene redatta qualora emergano informazioni che i creditori
devono conoscere ai fini dell'espressione del voto. Essa è comunicata ai creditori almeno
quindici giorni prima della data iniziale stabilita per il voto ed è trasmessa al pubblico ministero.

- - - - - - - - - - - - - - - - - -

Art. 105 Operazioni e relazione del commissario (1)

www.foroeuropeo.it Pagina 1 / 6  
 

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


105 Operazioni e relazione del commissario - Dlgs 14/2019 -Art. 172 (Operazioni e
relazione del commissario). Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267 - 

1. Il commissario giudiziale redige l'inventario del patrimonio del debitore e una relazione
particolareggiata sulle cause del dissesto, precisando se l'impresa si trovi in stato di crisi o di
insolvenza, sulla condotta del debitore, sulle proposte di concordato e sulle garanzie offerte ai
creditori, e la deposita in cancelleria almeno quarantacinque giorni prima della data iniziale
stabilita per il voto dei creditori. «Copia della relazione è trasmessa al pubblico ministero.»

2. Nella relazione il commissario illustra le utilità che, in caso di liquidazione giudiziale, possono
essere apportate dalle azioni risarcitorie, recuperatorie o revocatorie che potrebbero essere
promosse nei confronti di terzi.

3. Qualora siano depositate proposte concorrenti, il commissario giudiziale riferisce in merito ad
esse con relazione integrativa da depositare in cancelleria e comunicare ai creditori, con le
modalità di cui all'articolo 104, comma 2, almeno quindici giorni prima della data iniziale stabilita
per il voto dei creditori. «Copia della relazione integrativa è trasmessa al pubblico ministero.»

4. La relazione integrativa contiene, la comparazione tra tutte le proposte depositate. Le
proposte di concordato, ivi compresa quella presentata dal debitore, possono essere modificate
fino a venti giorni prima della data iniziale stabilita per il voto dei creditori.

5. Analoga relazione integrativa viene redatta qualora emergano informazioni che i creditori
devono conoscere ai fini dell'espressione del voto. Essa è comunicata ai creditori almeno
quindici giorni prima della data iniziale stabilita per il voto «ed è trasmessa al pubblico
ministero».

----

(1) Decreto legislativo Dlgs n. 147/2020 correttivo al codice:

Art. 16 Modifiche alla Parte Prima, Titolo IV, Capo III, Sezione IV, del decreto legislativo 12
gennaio 2019, n. 14

1. All'articolo 105 del decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14, sono apportate le seguenti
modificazioni:

al comma 1 è aggiunto, infine, il seguente periodo: «Copia della relazione è trasmessa al
pubblico ministero.»; al comma 3 è aggiunto, infine, il seguente periodo: «Copia della relazione
integrativa è trasmessa al pubblico ministero.»; al comma 5, dopo le parole: «prima della data
iniziale stabilita per il voto» sono aggiunte le seguenti: «ed è trasmessa al pubblico ministero».

 

  

www.foroeuropeo.it Pagina 2 / 6  
 

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


105 Operazioni e relazione del commissario - Dlgs 14/2019 -Art. 172 (Operazioni e
relazione del commissario). Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267 - 

  Precedente formulazione     |green

  

Art. 105 Operazioni e relazione del commissario

1. Il commissario giudiziale redige l'inventario del patrimonio del debitore e una relazione
particolareggiata sulle cause del dissesto, precisando se l'impresa si trovi in stato di crisi o di
insolvenza, sulla condotta del debitore, sulle proposte di concordato e sulle garanzie offerte ai
creditori, e la deposita in cancelleria almeno quarantacinque giorni prima della data iniziale
stabilita per il voto dei creditori. 

2. Nella relazione il commissario illustra le utilità che, in caso di liquidazione giudiziale, possono
essere apportate dalle azioni risarcitorie, recuperatorie o revocatorie che potrebbero essere
promosse nei confronti di terzi.

3. Qualora siano depositate proposte concorrenti, il commissario giudiziale riferisce in merito ad
esse con relazione integrativa da depositare in cancelleria e comunicare ai creditori, con le
modalità di cui all'articolo 104, comma 2, almeno quindici giorni prima della data iniziale stabilita
per il voto dei creditori. 

4. La relazione integrativa contiene, la comparazione tra tutte le proposte depositate. Le
proposte di concordato, ivi compresa quella presentata dal debitore, possono essere modificate
fino a venti giorni prima della data iniziale stabilita per il voto dei creditori.

5. Analoga relazione integrativa viene redatta qualora emergano informazioni che i creditori
devono conoscere ai fini dell'espressione del voto. Essa è comunicata ai creditori almeno
quindici giorni prima della data iniziale stabilita per il voto.

 

  

  precedente normativa |blue

  

www.foroeuropeo.it Pagina 3 / 6  
 

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


105 Operazioni e relazione del commissario - Dlgs 14/2019 -Art. 172 (Operazioni e
relazione del commissario). Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267 - 

----- precedente normativa di riferimento

Art. 172 (Operazioni e relazione del commissario). Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267 -
Disciplina del fallimento, del concordato preventivo, dell'amministrazione controllata e della
liquidazione coatta amministrativa. Vigente al: 5-8-2019

Il commissario giudiziale redige l'inventario del patrimonio del debitore e una relazione
particolareggiata sulle cause del dissesto, sulla condotta del debitore, sulle proposte di
concordato e sulle garanzie offerte ai creditori, e la deposita in cancelleria almeno
quarantacinque giorni prima dell'adunanza dei creditori. Nella relazione il commissario deve
illustrare le utilità che, in caso di fallimento, possono essere apportate dalle azioni risarcitorie,
recuperatorie o revocatorie che potrebbero essere promosse nei confronti di terzi. Nello stesso
termine la comunica a mezzo posta elettronica certificata a norma dell'articolo 171, secondo
comma.

Qualora nel termine di cui al quarto comma dell'articolo 163 siano depositate proposte
concorrenti, il commissario giudiziale riferisce in merito ad esse con relazione integrativa da
depositare in cancelleria e comunicare ai creditori, con le modalità di cui all'articolo 171,
secondo comma, almeno dieci giorni prima dell'adunanza dei creditori. La relazione integrativa
contiene, di regola, una particolareggiata comparazione tra tutte le proposte depositate. Le
proposte di concordato, ivi compresa quella presentata dal debitore, possono essere modificate
fino a quindici giorni prima dell'adunanza dei creditori. Analoga relazione integrativa viene
redatta qualora emergano informazioni che i creditori devono conoscere ai fini dell'espressione
del voto.

Su richiesta del commissario il giudice può nominare uno stimatore che lo assista nella
valutazione dei beni

------------Aggiornamento

Il D.L. 27 giugno 2015, n. 83, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2015, n. 132, ha
disposto (con l'art. 23, comma 1) che "Le disposizioni di cui all'articolo 3 e quelle di cui
all'articolo 4, si applicano ai procedimenti di concordato preventivo introdotti successivamente
all'entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto".

Art. 173 (Revoca dell'ammissione al concordato e dichiarazione del fallimento nel corso
della procedura). Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267 - Disciplina del fallimento, del
concordato preventivo, dell'amministrazione controllata e della liquidazione coatta
amministrativa. Vigente al: 5-8-2019

Il commissario giudiziale, se accerta che il debitore ha occultato o dissimulato parte dell'attivo,
dolosamente omesso di denunciare uno o piu' crediti, esposto passività insussistenti o
commesso altri atti di frode, deve riferirne immediatamente al tribunale, il quale apre d'ufficio il

www.foroeuropeo.it Pagina 4 / 6  
 

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


105 Operazioni e relazione del commissario - Dlgs 14/2019 -Art. 172 (Operazioni e
relazione del commissario). Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267 - 

procedimento per la revoca dell'ammissione al concordato, dandone comunicazione al pubblico
ministero e ai creditori. La comunicazione ai creditori è eseguita dal commissario giudiziale a
mezzo posta elettronica certificata ai sensi dell'articolo 171, secondo comma.

All'esito del procedimento, che si svolge nelle forme di cui all'articolo 15, il tribunale provvede
con decreto e, su istanza del creditore o su richiesta del pubblico ministero, accertati i
presupposti di cui agli articoli 1 e 5, dichiara il fallimento del debitore con contestuale sentenza,
reclamabile a norma dell'articolo 18.

Le disposizioni di cui al secondo comma si applicano anche se il debitore durante la procedura
di concordato compie atti non autorizzati a norma dell'articolo 167 o comunque diretti a frodare
le ragioni dei creditori, o se in qualunque momento risulta che mancano le condizioni prescritte
per l'ammissibilità del concordato.

------------Aggiornamento

Il D.Lgs. 12 settembre 2007, n. 169 ha disposto (con l'art. 22, comma 2) che "Le disposizioni del
presente decreto si applicano ai procedimenti per dichiarazione di fallimento pendenti alla data
della sua entrata in vigore, nonchè alle procedure concorsuali e di concordato fallimentare
aperte successivamente alla sua entrata in vigore."

 

  

  la giurisprudenza |green

  

___________________________________________________________

  

Documenti collegati:

Redazione "per relationem" all'inventario allegato dall'imprenditore - Cass. n. 26895/2020
Fallimento ed altre procedure concorsuali - concordato preventivo - Inventario - Redazione "per
relationem" all'inventario allegato dall'imprenditore - Ammissibilità - Esclusione - Liquidazione
del compenso - Riferimento all'inventario - Necessità. L'inventario redatto dal commissario

www.foroeuropeo.it Pagina 5 / 6  
 

Phoca PDF

/giurisprudenza/giurisprudenza-massime-cassazione/46706-redazione-per-relationem-all-inventario-allegato-dall-imprenditore-cass-n-26895-2020.html
http://www.phoca.cz/phocapdf


105 Operazioni e relazione del commissario - Dlgs 14/2019 -Art. 172 (Operazioni e
relazione del commissario). Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267 - 

giudiziale …...

105 Operazioni e relazione del commissario - Dlgs 14/2019 -Art. 172 (Operazioni e relazione
del commissario). Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267 - 
Art. 105 Operazioni e relazione del commissario - Codice della crisi di impresa e dell'insolvenza
- Dlgs 14/2019 -Art. 172 (Operazioni e relazione del commissario). Regio Decreto 16 marzo
1942, n. 267 -  Art. 105 Operazioni e relazione del commissario 1. Il commissario giudiziale …...

fine

___________________________________________________________

 

Copyright © 2001 Foroeuropeo - www.foroeuropeo.it
- Reg. n. 98/2014 Tribunale di Roma - Direttore Avv. Domenico Condello

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

www.foroeuropeo.it Pagina 6 / 6  
 

Phoca PDF

/deontologia/avvocati-codice-deontologico-deontologia/42353-105-operazioni-e-relazione-del-commissario.html
/deontologia/avvocati-codice-deontologico-deontologia/42353-105-operazioni-e-relazione-del-commissario.html
http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf

